
 
绿色通道及新生资助常见问题答疑 

 
一、绿色通道 

1.什么情况下需要申请绿色通道？ 

答：2022 级本科新生中由于家庭经济困难、无法在报到

之前完成学费缴纳的同学。 

2.办了绿色通道就不需要缴纳学费了吗？  

答：不是。走绿色通道报到的新生是在报到期间缓交学

费，入学后仍需缴纳学费。 

3.办了生源地国家助学贷款的新生是否需要申请绿色

通道？ 

答：办理了生源地国家助学贷款的同学，如能在报到前

完成学费缴纳（或代扣），则不需要申请绿色通道；如不能

完成学费缴纳，则需要申请绿色通道。 

4.绿色通道可以缓交哪些费用？ 

答：学费和住宿费。 

5.如何申请绿色通道？ 

答：   



   
手机端登录企业微信-移动迎新；PC 端登录信息综合服

务平台-迎新服务-财务缴费。 

绿色通道为申请审核制，学生应本着诚实守信的原则如

实填写申请。证明材料一栏需提交能够佐证新生缓交类别及

陈述部分所填信息的材料。 

例：缓交类别填写“我已申请生源地贷款”，证明材料

一栏填入生源地贷款合同照片（需带有本人姓名页）； 

缓交类别填写“我准备到校申请校园地贷款”，证明材

料一栏填入相关贫困证明。  

二、国家助学贷款 

1.如何申请生源地助学贷款？需要什么材料？  

答：咨询户籍所在县（市、区）的学生资助管理机构，

办理相关业务。 

2.生源地助学贷款回执是否需要上交？ 

答：生源地助学贷款回执关系到生源地贷款放款，与报

到前是否缴纳学费无关，应妥善保存。新生需携带生源地助

学贷款回执来校报到，等待学校具体的回执办理通知。 

3.办理贷款与学费缴纳的关系？ 



答：办理了贷款且正常缴费报到入校的同学，贷款放款

后学校会将放款的全款打入学生账户（银行卡或支付宝）。 

办理贷款且暂不能缴费、通过绿色通道入学的同学，贷

款放款后学校将先行扣除学费等欠缴金额，将扣除后剩余贷

款金额打入学生账户（银行卡或支付宝）。 

打入学生账户的钱不会冻结，可以自由使用。      

4.申请生源地国家助学贷款后银行何时放款？ 

答：生源地助学贷款申请通过后，银行一般在当年的 11

月左右放款。 

三、家庭经济困难认定 

1.家庭经济困难认定何时进行？ 

答：每年的 9-10 月份。 

2.宣传页里的《西北农林科技大学本科生家庭经济困难

认定申请表》样表如何下载？ 

答：宣传页里的样表无需下载，家庭经济困难认定等待

入学后按照安排进行线上申报。 

3.家庭经济困难认定需要提前准备什么材料？ 

答：如果你是原建档立卡贫困家庭学生、最低生活保障

家庭学生、特困供养学生、孤儿、烈士子女、家庭经济困难

残疾学生、残疾人子女、边缘易致贫家庭学生及其他有特殊

困难的学生，可将相关证明材料复印件带到学校，方便入校

后申请相应资助。 


